INDICAÇÃO Nº
813
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias visando a implantação de mais linhas e horários de ônibus intermunicipais para atender os moradores do bairro Parque Continental, em São Vicente.

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro Parque Continental, no município de São Vicente, Região Metropolitana da Baixada Santista, me procuraram solicitando providências no sentido de melhorar as condições do transporte coletivo que atende àquele bairro ligando-o à cidade de Cubatão.

Segundo eles o único ônibus que atende diretamente o bairro é da linha 933 bI, com o percurso Via Anchieta – Parque Continental. Ocorre que essa linha atende em apenas 3 horários e com apenas um veículo, o que prejudica os moradores.

Outra linha que passa pelo bairro é a de número 950, com percurso Vila Ema – Cubatão. Nesse caso os veículos, por não atenderem o bairro como ponto inicial, chegam ali já com a lotação completa, causando transtornos aos moradores.

Essa situação obriga à população a se deslocar até o Conjunto Humaitá aumentando o desconforto, e outra reivindicação daqueles moradores é para que se coloque uma linha que atenda o bairro até o bairro da Ponta da Praia, em Santos, permitindo assim que possam se deslocar com mais rapidez

Certo que o Sr. Governador determinará as medidas cabíveis para viabilizar o atendimento dessas demandas.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 639438 270306 1643